Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 42       Brasília-DF, 19 de outubro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 244,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  ARNALDO FERREIRA DA CUNHA, SIAPE n.º 1029178,
ocupante do cargo de Condutor de Malas, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da
Lei 8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 245,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  FRANCISCO FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE n.º
1001100, ocupante do cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 246,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  MANOEL SIMEÃO CESARIO, SIAPE n.º 1150103,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 247,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  MILTON MALTA DE OLIVEIRA, SIAPE n.º 1083319,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8.627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

PORTARIA N.º 248,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao ex servidor  JOÃO PEDRO DA SILVA, SIAPE n.º 1080732, ocupante do
cargo de Carteiro, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8.627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.

PORTARIA N.º 249,  DE 18 DE OUTUBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado de Minas Gerais para o
Posto do Ministério das Comunicações no Estado do Espírito Santo, a servidora LOURDECY
SALGADO PERIN, Técnico de Contabilidade, Classe “A”, Padrão III, SIAPE n.º 455331.
(Processo n.º 53710.000850/01).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

  DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N.º 021 DE 17 DE OUTUBRO DE 2001- O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações, no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, resolve:

I. Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24 de outubro de 2001, o
prazo para  conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 017, de 21 de agosto
de 2001, publicada no Boletim de Serviço/MC nº 34, de 24 de agosto de 2001.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

III. Dê-se ciência e publique-se no Boletim de Serviço deste Ministério.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 3

JOÃO ALBERTO REIS LUZ - Delegado Interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 221 DE 10 DE OUTUBRO DE 2001 - no uso da competência  que lhe foi
subdelegada pela Portaria  Nº 153, art. 1º, inciso VII de 23 de outubro de  1998 , publicada no
Diário Oficial da União de 26 de outubro de 1998, resolve:

I - Designar os servidores estáveis LUIZ CARLOS FONSECA,
Assistente Jurídico, SIAPE nº 0454895, CESAR COELHO GUIMARÃES, Agente
Administrativo, SIAPE nº 0454948 e DHANYA FÁTIMA GONDIM OLIVEIRA, Agente
Administrativo, SIAPE Nº 6451877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, comissão
de sindicância, com o fim de apurar os fatos constantes do relatório de auditoria nº 69.543 –
Tomadas de Contas Anual da Gerência Regional de Controle Interno de Minas Gerais –
GRCI/MG, e Memorando nº 43/2001-AECI, deste Ministério, através do Processo nº
53710.000867/2001, na forma do artigo 143, “caput”, da Lei nº 8.112, de 1990, no prazo de 30
dias.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no
Boletim de Serviço.

MARCELO CAETANO DE MELO - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA 6809403 PORTO ALEGRE 16 a 17.10.2001
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 17 a 19.10.2001
LAERTE DE LIMA RIMOLI 1297683 GOIÂNIA 05.10.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 01.10.2001
LEON HOROWITZ 1294018 GOIÂNIA 05.10.2001
MARCO AURÉLIO DA SILVA 6184660 CUIABÁ 16 a 19.10.2001
MARCOS DA ROCHA LIMA 1141021 RIO DE JANEIRO 10 a 11.10.2001
MARCOS DA ROCHA LIMA 1141021 RIO DE JANEIRO 16 a 18.10.2001

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 4

MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 RIO DE JANEIRO 16 a 17.10.2001
OSVALDO CRUZ - BRASÍLIA 10 a 24.10.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

MÉDICA

SERVIDOR SIAPE             PERÍODO
ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 18/09/01 A 21/09/01
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 12/09/01 A 13/09/01
AYRICER OLIVEIRA PEQUENO 808509 26/09/01 A 03/10/01
CARMEN SILVIA ALVES LISBOA 645317 16/08/01 A 17/08/01
CILMA FERREIRA DA SILVA 45558 01/09/01 A 05/09/01

22/08/01 A 31/08/01
CLEIDE MAGDALA PIRES 452137 16/07/01 A 30/07/01

13/08/01 A 23/08/01
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675   30/08/01

   20/09/01 A 21/09/01
DIONEIDE OLIVEIRA DE ABREU 454799 03/09/01 A 12/09/01
FRANCISCA VILAÇA CARVALHO 0436905 24/07/01 A 27/07/01
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 808118 29/08/01 A 12/09/01
JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA 1125624 01/08/01 A 15/08/01
JOSÉ TORRES SOARES 693315 14/08/01 A 12/09/01
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 03/09/01 A 06/09/01

12/09/01 A 21/09/01
24/09/01 A 28/09/01

JUSTINO DE SOUZA SANTOS 809969 20/09/01 A 21/09/01
LUCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE
MACEDO

809822 03/09/01 A 04/09/01

LUCIO CAETANO DE FARIA 809766 05/09/01 A 14/10/01
MANOEL LOPES DE OLIVEIRA 809555 04/09/01 A 25/09/01
MARCIA JUÇÁ MANOEL 455279 16/08/01 A 31/08/01
MARILENE ESCORCIO DE ARAUJO 810080 04/08/01 A 10/08/01
MARTA SOARES DE SOUZA 104366 27/09/01 A 28/09/01
MYOSOTIS KOLESZA HESKETH 158123 31/08/01

05/09/01 A 06/09/01
SUZANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/08/01 A 11/08/01

15/08/01 A 31/08/01
WALLACE AMORIM 778674 18/08/01 A 01/09/01

POR MOTIVO DE ACIDENTE EM SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090484 14/09/01 A 02/11/01

 POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

SERVIDOR SIAPE PERÍODO
LUIZ AUGUSTO SOUZA CORONHEIRO 809868 18/09/01, 26/09/01 A 02/10/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO

809361 JOÃO FREIRE DOS
SANTOS

CEDIDO 23/11/90 A
22/11/95

08/10/2001 A
06/11/2001

53500005938/2001

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal n.º 35 de 02/09/99, publicado no DOU
subsequente.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: ANDRÉ FERNANDES DE OLIVEIRA
SIAPE Nº: 0812750
CARGO : CARTEIRO
PROCESSO Nº : 53000.005341/00

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 01 de outubro de 2001, data do Laudo.

a) Provento ( C V ) R$   126,89
b) Adic. Tempo de Serviço (22%) R$     36,00
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   288,00
d) Vant. Art. 13, Lei nº 8.216 R$       1,82
e) Complemento Salário Mínimo R$     53,11

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 6

TOTAL: R$   505,82

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDORA: ARSINOE MAGNUS LOPES
SIAPE Nº: 0809266
CARGO : AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE
PROCESSO Nº : 53790.000576/00

Em decorrência de Laudo Médico Pericial o servidor fica isento do pagamento de
Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, a partir de 08
de novembro de 1999, data do Laudo.

a) Provento ( A III ) R$   358,96
b) Adic. Tempo de Serviço (28%) R$   100,50
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   574,33
d) Vant. Art. 184, item II, Lei nº 1.711/52 R$   206,75

TOTAL: R$ 1.240,54

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

SERVIDOR: JOSÉ RIBEIRO MACHADO
SIAPE Nº: 0820395
CARGO : CONDUTOR DE MALAS
PROCESSO Nº : 53000.003566/01

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 03 de setembro de 2001, data do Laudo.

a) Provento ( C V ) R$   126,89
b) Adic. Tempo de Serviço (06%) R$     10,80
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$   288,00
d) Vant. Art. 13, Lei nº 8.216 R$       1,94
e) Complemento Salário Mínimo R$     53,11

 TOTAL: R$   480,74

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 42              Brasília-DF, 19 de outubro de 2001

Boletim de Serviço 7

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br